
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Resolução nº 067, de 15 de agosto de 2017. 

 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, ofertado pelo Campus Rolante, que passará a 
vigorar a partir do primeiro semestre de 2018, com a seguinte estrutura, representação gráfica 
e matriz curricular: 

 

 
Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária 

Forma de Oferta do Curso: Integrado 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Agropecuária 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

Campus Rolante 

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais  

Turno de Funcionamento: Matutino 

Número de vagas: 35 

Periodicidade de Oferta: Anual 

Carga Horária Total: 3.306 horas 

Mantida: IFRS 

Tempo de integralização do curso:  

Mínimo de 4 anos 

Máximo 8 anos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Representação Gráfica 
 

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 

Língua Portuguesa e 

Literatura I 

Língua Portuguesa e 

Literatura II 

Língua Portuguesa e 

Literatura III 

Língua Portuguesa e 

Literatura IV 

Língua Estrangeira - 

Inglês I Língua Estrangeira - 

Inglês II 

Língua Estrangeira – 

Espanhol I 

Língua Estrangeira – 

Espanhol II 

Música 
Arte Educação I Arte Educação II 

Educação Física I Educação Física II 

História I História II  História III 
Filosofia IV 

Geografia I  Geografia II Geografia III 

Filosofia I Filosofia II Filosofia III 
Sociologia IV 

Sociologia I  Sociologia II Sociologia III 

Matemática I Matemática II Matemática III Matemática IV 

  Física I Física II Física III 

  Química I Química II Química III 

Biologia I Biologia II Biologia III   

Infraestrutura I 

Infraestrutura II 
Infraestrutura III Infraestrutura IV 

Informática Instrumental 

Agricultura Geral 

Produção Vegetal I 

Produção Vegetal II 

Desenvolvimento Rural e 

Agroecologia 

Produção e Sanidade 

Animal I 

Gestão de Projetos 

Agropecuários 

Fitossanidade 

Legislação Aplicada 

Tecnologia Agroindustrial 

Zootecnia Geral  

Produção e Sanidade 

Animal II 

Projeto Integrador I Projeto Integrador II Projeto Integrador III 

 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Matriz Curricular 
 

Ano Núcleo Componente Curricular 
Horas 

relógio  

Horas 

aulas 

Aulas na 

semana 

1º 

Núcleo de 

base 

comum 

Biologia I 66 80 2 

Educação Física I 66 80 2 

Filosofia I 33 40 1 

Geografia I 33 40 1 

História I 33 40 1 

Língua Estrangeira - Inglês I 33 40 1 

Língua Portuguesa e Literatura I 66 80 2 

Matemática I 66 80 2 

Música 33 40 1 

Sociologia I 33 40 1 

Total Núcleo de Base Comum 462 560 14 

Núcleo  

profissional 

Agricultura Geral 66 80 2 

Desenvolvimento Rural e Agroecologia 66 80 2 

Fitossanidade 66 80 2 

Informática Instrumental 33 40 1 

Infraestrutura I 66 80 2 

Zootecnia Geral  66 80 2 

Total Núcleo Profissional 363 440 11 

 -  TOTAL DO 1º ANO 825 1000 25 

2º 

Núcleo de 

base 

comum 

Biologia II 66 80 2 

Educação Física II 33 40 1 

Filosofia II 33 40 1 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Física I 66 80 2 

Geografia II 33 40 1 

História II 33 40 1 

Língua Estrangeira – Inglês II 33 40 1 

Língua Portuguesa e Literatura II 100 120 3 

Matemática II 66 80 2 

Química I 66 80 2 

Sociologia II 33 40 1 

Total Núcleo de Base Comum 562 680 17 

Núcleo  

profissional 

Infraestrutura II 100 120 3 

Produção e Sanidade Animal I 100 120 3 

Projeto Integrador I 66 80 2 

Total Núcleo Profissional 266 320 8 

 -  TOTAL DO 2º ANO 828 1000 25 

       

Ano Núcleo Componente Curricular 
Horas 

relógio  

Horas 

aulas 

Aulas na 

semana 

3º 

Núcleo de 

base 

comum 

Arte Educação I 33 40 1 

Biologia III 66 80 2 

Filosofia III 33 40 1 

Física II 66 80 2 

Geografia III 33 40 1 

História III 33 40 1 

Língua Estrangeira – Espanhol I 33 40 1 

Língua Portuguesa e Literatura III 100 120 3 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Matemática III 66 80 2 

Química II 66 80 2 

Sociologia III 33 40 1 

Total Núcleo de Base Comum 562 680 17 

Núcleo  

profissional 

Infraestrutura III 66 80 2 

Legislação Aplicada 33 40 1 

Produção Vegetal I 100 120 3 

Projeto Integrador II 66 80 2 

Total Núcleo Profissional 265 320 8 

 -  TOTAL DO 3º ANO 827 1000 25 

4º 

Núcleo de 

base 

comum 

Arte Educação II 33 40 1 

Filosofia IV 33 40 1 

Física III 66 80 2 

Língua Estrangeira – Espanhol II 33 40 1 

Língua Portuguesa e Literatura IV 100 120 3 

Matemática IV 66 80 2 

Química III 66 80 2 

Sociologia IV 33 40 1 

Total Núcleo de Base Comum 430 520 13 

Núcleo  

profissional 

Gestão de Projetos Agropecuários 66 80 2 

Infraestrutura IV 66 80 2 

Produção e Sanidade Animal II 66 80 2 

Produção Vegetal II 66 80 2 

Projeto Integrador III 66 80 2 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Tecnologia Agroindustrial 66 80 2 

Total Núcleo Profissional 396 480 12 

 -  TOTAL DO 4º ANO 827 1000 25 

 -   -  Total Núcleo de Base Comum* 2016 2440  -  

 -   -  Total Núcleo Profissional 1290 1560  -  

 -   -  TOTAL DO CURSO  3306 4000  -  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 


